

Scheda: 4**Finanziaria: IRITECNA****Cessioni di Immobili /Cespiti**

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Immobile Roma		Iritecna		Sei S.p.a. (Enel)	10/10/94	125,0		0,80	In contanti
TOTALE Cessioni di Immobili /Cespiti						125,0	—	0,8	

Scheda: 3**Finanziaria: MEI****Cessioni di quote Minoritarie**

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
SGS Thomson	14,8%	SGS Hold.II (50% MEI)	95,5%	Mercato	07/12/94	164,7		9,70	In contanti; dividendo straord. pagato a MEI e Finmecc. da SGS Holding (Ctv US\$ 97 MM)
SGS Thomson	11,3%	SGS Hold.II (50% MEI)	80,7%	Mercato	24/10/95	277,1		9,32	In contanti; dividendo straord. pagato a MEI da SGS Holding (Ctv US\$ 171,8 MM)
TOTALE Cessioni di quote Minoritarie						441,8	—	19,0	

Scheda: 2**Finanziaria: RAI****Cessioni di Aziende e Rami d'azienda**

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
R.d'Az. Moda e King		Nuova ERI		Gr. Espansione Srl	02/08/95	18,1	2,8		204 mil. entro 14/12/95; 15.920 mil. 4 rate sem. dal 29/2/96; 2.000 mil. in 16 rate mensili
TOTALE Cessioni di Aziende e Rami d'azienda						18,1	2,8	-	

Scheda: 3**Finanziaria: RAI****Cessioni di quote Minoritarie**

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Nuova Fonit Cetra	10,0%	RAI	100,0%	Dischi Ricordi	23/07/92	2,5		0,10	Contestuale alla cessione
TOTALE Cessioni di quote Minoritarie						2,5	-	0,1	

Scheda: 4**Finanziaria: RAI****Cessioni di Immobili /Cespiti**

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
N.3 Immobili		RAI		Gefim S.p.a. + 2 privati	01/07/93	4,6		0,25	Contestuale alla cessione
TOTALE Cessioni di Immobili /Cespiti						4,6	-	0,3	

Scheda: 1**Finanziaria: SME****Cessioni di quote di Controllo**

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Pavesi	10,0%	Sme	51,0%	Barilla	1992	81,5			
PAI	49,0%	Sme (*)	49,0%	Unichips	1992	36,7			(*) Il restante 51% detenuto da Alidolce
Alidolce	100,0%	Sme	100,0%	Unichips	1992	5,7			
Pavesi	41,0%	Sme	41,0%	Barilla	14/01/93	174,2			
TOTALE Cessioni di quote di Controllo						298,1	-	-	

Scheda: 2**Finanziaria: SME****Cessioni di Aziende e Rami d'azienda**

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Sital (BMC)		SME		Pastificio Rana	01/10/92	18,0			
TOTALE Cessioni di Aziende e Rami d'azienda						18,0	-	-	

Scheda: 1**Finanziaria: SOFINPAR****Cessioni di quote di Controllo**

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
HAY Space S.r.l.	37,0%	CSM S.p.a.	77,0%	non spec.	30/12/92	0,2			In contanti
HAY Space S.r.l.	30,0%	CSM S.p.a.	40,0%	non spec.	31/03/93	0,2			In contanti
Euroforge S.r.l.	100,0%	IGP S.p.a.	100,0%	Rolle Virgilio	30/06/94	2,0			350 ml in contanti
Sidercad	73,2%	Sofinpar	73,2%	I&I Srl	95 - 1° sem.	1,0		0,10	In contanti (20% ceduto da Iritecna)
Cons. CREA	65,0%	Sofinpar	65,0%	Labortec S.r.l.	15/09/95				Cessione attraverso recesso
Cons. CREA	18,4%	CSM	18,4%	Labortec S.r.l.	15/09/95				Cessione attraverso recesso
TOTALE Cessioni di quote di Controllo						3,4	-	0,1	

Scheda: 3**Finanziaria: SOFINPAR****Cessioni di quote Minoritarie**

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
CPS S.r.l.	10,0%	CSM S.p.a.		Acciaierie e Ferr.	30/06/93	0,1			In contanti
AREA S.p.a.	4,2%	IGP S.p.a.	10,0%	Soc.Porto Carrara	09/05/94	0,1			In contanti
Granada Sud S.r.l.	49,2%	Sofin S.p.a.	49,0%	Granada Computer	15/09/94	0,5			3,5 ml in contanti 526,5 ml mediante cessione pro soluto crediti
Serv. d'impresa	41,9%	Sofinpar	41,9%	A.Lazzoni	24/03/95	0,1			In contanti
OR.SA. 2000	25,0%	Sofinpar	25,0%	Poseidone Spa	06/04/95	1,5			0,3 M.di in contanti al trasferimento, il residuo al 31/12/97 + fidejussione.
ALTRA	10,0%	CSM	20,0%	IVECO	10/05/95	0,2			In contanti
Fimlt Sud Spa	40,0%	Sofinpar	40,0%	P.K.P. gruppo fin.	18/05/95	7,1			2 M.di in contanti, 2 M.di al 12/95, 2 M.di al 6/96, 1,1 M.di al 12/96 + fidejussione interessi 8% annuo
Eurocoating	45,0%	CSM S.p.a.	45,0%		11/12/95	0,0			In contanti
CCE Srl	40,0%	CSM S.p.a.	40,0%	Terzi	19/03/96	0,2			In contanti
TOTALE Cessioni di quote Minoritarie						9,8	-	-	

Scheda: 4

Finanziaria: SOFINPAR

Cessioni di Immobili /Cespiti

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
9 cespiti		Sofinpar			1993	30,0			
Vari cespiti		Steelworks Sud		Vari	1993	74,0			Impianti siderurgici area Bagnoli
20 cespiti		Sofinpar			1994	105,0			
Vari cespiti		Steelworks Sud		Vari	1994	12,4			Impianti siderurgici aree Bagnoli, Campi, Torino, Taranto, Comigliano
Stab.Cogne		Sofinpar		Strutture Valle Aosta	95 - 1° sem.	29,9			5,9 M.di in contanti, 24 M.di in 4 rate annuali da 6 m.di
App.to Taranto		Sofinpar		Calò Massimo	95 - 1° sem.	0,8			Pagam. in 3 mesi.
Magazzino Chieti		Sofinpar		Danelli V. & F. SNC	95 - 1° sem.	1,7			Pagam. in 6 mesi.
13 app.ti Terni		Sofinpar		Coop. Terni Casa 2	95 - 1° sem.	0,4			In contanti
Vari cespiti		Steelworks Sud		Vari	1995	12,0			Impianti siderurgici aree Bagnoli, Campi, Torino, Taranto, Comigliano
19 cespiti		Sofinpar		Vari	95 - 2° sem.	72,6			Vari - entro il 1999
Circolo Az. di Condove		Sofinpar		Vari	19/01/96	0,1			In contanti entro il rogito
Appart. in Genova V.S.Giovanni d'Acqui		Sofinpar		Badagliacca Sandro	01/02/96	0,1			dilazionato in 50 mesi.
Appart. in Dalmine P.zza Risorgimento		Sofinpar		Vari	11/04/96	0,1			In contanti entro il rogito
Area in Vocabolo Staino (TR)		Sofinpar		Comune Terni	19/04/96	0,1			In contanti
n° 35 appartam. in Genova Cornigliano		Sofinpar		Soc.Coop. Piano di S.Andrea	07/05/96	2,5			In contanti entro il rogito
Polo tecnologico di Dalmine		Sofinpar		Tecnodal Spa	20/06/96	6,8			Lit 0,7 Mldi in contanti, il saldo dilazionato entro il 31/12/97 assist. da fidejussione.
Magazzino di Lucca ex Malonchi		Sofinpar		B.C.I. sez. leasing	24/06/96	2,8			Lit 1 Mldo in contanti, il saldo dilazionato entro il 30/6/98 assist. da fidejussione.
Terreno Industriale di Sabbio BG		Sofinpar		Noyvallesina Engineering	28/06/96	5,5			Lit 0,7 Mldi in contanti, il saldo dilazionato in sei rate entro il 30/6/99
TOTALE Cessioni di Immobili /Cespiti						356,7	-	-	

Scheda: 1

Finanziaria: SPI

Cessioni di quote di Controllo

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
B.I.C. Lombardia	79,5%	SPI	99,5%	Caniplo	06/07/95	0,4			Contanti
TOTALE Cessioni di quote di Controllo						0,4	-	-	

Scheda: 3

Finanziaria: SPI

Cessioni di quote Minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
CISI Napoli	4,5%	SPI		Diversi	25/05/93	0,2			
Orion	14,8%	SPI	14,8%	Spei Italiana	09/06/93	0,2			
DI-TEC	9,0%	SPI	9,0%	Tecnologica	30/07/93	0,1			
Goldstar	16,4%	SPI	16,4%	Golfstar Ltd	04/08/93	2,6			
Acqua Panna	5,0%	SPI	5,0%	S. Pellegrino	05/11/93	0,3			
Gelofood	20,0%	SPI	20,0%	Diversi	20/12/93	0,4			
Telco IC Italiana	25,0%	SPI	25,0%	Interagent	21/12/93	0,1			
Selom	5,9%	SPI	5,9%	Diversi	28/02/94	0,1			
Altiorni e Ferriere Servola	49,4%	SPI	49,4%	Ferriere Nord	07/04/94	41,0			
Electro Terni	18,0%	SPI	18,0%	N. Electrofer	21/04/94	0,6			
Slam	13,7%	SPI	13,7%	Activa Ltd.	29/04/94	0,5			
Amico & Co.	21,4%	SPI	21,4%	Diversi	29/04/94	0,4			
IML	2,4%	SPI	2,4%	Indumec	02/08/94	0,3			
Bic Terni	7,9%	SPI		Comune Terni	15/11/94	0,2			
Pastis C.N.R.S.M	10,0%	SPI	10,0%	Cisi Taranto	06/12/94	0,2			
Int. Pack. Ind	19,9%	SPI	19,9%	Diversi	12/12/94	2,5			
EL.VI.	25,0%	SPI	25,0%	Vinci	19/12/94	0,5			
Iseo Serrature	8,0%	SPI	8,0%	Gifi	20/12/94	0,8			
Tecnopalstic	20,0%	SPI	20,0%	Tubaro	22/12/94	0,5			
Codelca 2	13,3%	SPI	13,3%	Telecocavi	28/12/94	3,4			
OMA Sud	12,9%	SPI	12,9%	OMA	29/12/94	0,4			
CST	1,1%	SPI		Lunardi	18/01/95	0,1			Pagamento in 18 mesi.
Database Software LFKJG	19,0%	SPI	19,0%	Database	28/04/95	6,0			In contanti.
Slam	1,3%	SPI	1,3%	Slam	24/05/95	0,1			In contanti.

Scheda: 3

Finanziaria: SPI

Cessioni di quote Minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Fattorie Umbre	20,0%	SPI	20,0%	Ferrari	31/05/95	0,4			Pagamento in 18 mesi.
Arnaù	20,0%	SPI	20,0%	Effegi	27/09/95	0,3			Contanti
O.M.G.	22,9%	SPI	22,9%	G.Ghiglia	06/11/95	0,2			Contanti
F.III Federici	1,1%	SPI	1,1%	F.III Federici	23/11/95				Contanti
Sis.Tel.Porto Ge.	5,0%	SPI	5,0%	Porto Ge.	27/11/95	0,2			Contanti
Carraro PNH	5,2%	SPI	5,2%	Carraro	30/11/95	0,4			Contanti
Fattoria Novelli	20,0%	SPI	20,0%	Umbria Part.	06/12/95	0,3			Contanti + rate 29.2.96 / 31.5.97
Megatron	2,8%	SPI	2,8%	Fontana	12/12/95				Contanti + n. 1 rata scad. entro 11/97
Il Baluardo	8,1%	SPI	8,1%	Tangram	18/01/96	1,5			Contanti + n. 4 rate (30/1-30/12/96)
Technostone Ind.	8,6%	SPI	8,6%	Technostone	18/06/96	0,9			Contanti + n. 10 rate (31/3/97-30/9/2001)
SVI Lombardia	10,0%	SPI	79,5%	CCIAA Mi. e Milano Centr.	27/06/96	0,2			Contanti
Finldreg	4,8%	SPI	4,8%	Soc.Idroel.Emil.	27/06/96	0,8			Contanti + n. 1 rata (31/12/96)
Tecnofil	32,0%	SPI	32,0%	Torre Imbriani e Gerba	28/06/96	0,3			Contanti + n. 10 rate (31/12/96-30/6/2001)
TOTALE Cessioni di quote Minoritarie						67,0	-	-	

Scheda: 1

Finanziaria: STET

Cessioni di quote di Controllo

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Italtel Telematica	50,0%	Italtel	100,0%	Siemens AG	24/04/96	40,8			
TOTALE Cessioni di quote di Controllo						40,8	-	-	

Scheda: 3

Finanziaria: STET

Cessioni di quote Minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Italdada	10,0%	Stet	26,0%	Siemens Nixdorf	18/12/92	1,0			
Banksiel	7,0%	Finsiel	100,0%	Ist. Banc. S. Paolo	22/12/92	6,0			
AT&T BCE Ltd	20,0%	Italtel	20,0%	AT&T UK Ltd	23/12/92	4,4			
Azioni Sip/Sirti		Saiat		Mercato	1993	31,2			
Az. Sip		Stet		Terzi	1993	105,4			Conversioni/Warrant
Az. Sirti/Italcable/SIP		Stet		Mercato	1993	99,2			
Banksiel	9,5%	Finsiel	79,0%	BNL (2,1) MPS (5,9)	13/01/93	8,0			
Stet Hellas	20,0%	Stet Int.	100,0%	NYNEX	24/06/93	34,8			
Consiel	20,0%	Finsiel	100,0%	Considi	25/10/93	4,7			
Az. Telecom/Sirti/Stet		Softe		Mercato	01/01/94	16,5			
Az. Telecom		Stet		Terzi	01/01/94	238,7			Conversioni/Warrant
Az. Telecom/Italcable/Sirti		Stet		Mercato	01/01/94	16,4			
WWAV Group	26,5%	Stet	26,5%	Omnicom UK	14/01/94	7,6			
Consiel	3,0%	Finsiel	80,0%	Considi	30/06/94	0,3			
BSC Citybuch	26,5%	Stet	49,9%	Arcadia Verlag	30/06/94	0,5			
SCS	29,0%	Stet	80,0%	BGS	28/12/94	2,7			
Italtel	40,0%	Stet	40,0%	Siemens AG	08/03/95	1.000,0			
Multi Media P.	30,0%	Stet	30,0%	Banca di Roma	07/04/95	15,0			
SIAE Microel.	30,0%	Italtel Sit	30,0%	Wingtip Fin. AG	24/04/95	22,6			
Az. STET/Sirti/Telecom		Softe		Mercato	95 - 1° sem.	8,1			
Az. Telecom risparmio		Stet		Mercato	95 - 1° sem.	64,3			Conversioni/Warrant
Az. Telecom Sirti		Stet		Mercato	95 - 1° sem.	5,0			
Az. Telecom risparmio	0,2%	Stet		Mercato	95 - 2° sem.	66,7			Esercizio warrant
Az. Telecom risparmio	0,1%	Stet		Mercato	95 - 2° sem.	2,9			Cessioni di Borsa
Az. Telecom ordinarie	0,6%	Stet		Mercato	95 - 2° sem.	12,8			Cessioni di Borsa

Scheda: 3**Finanziaria: STET****Cessioni di quote Minoritarie**

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Az. TIM risparmio	0,5%	Stet		Mercato	95 - 2° sem.	13,0			Cessioni di Borsa
Az. TIM ordinarie	1,9%	Stet		Mercato	95 - 2° sem.	304,8			Cessioni di Borsa
Az. Sirti	0,1%	Stet		Mercato	95 - 2° sem.	1,4			Trattativa privata
IPSP	8,3%	Stet	8,3%	Orion	21/11/95	18,3			Trattativa privata
ILTE	49,0%	Stet	100,0%	N.I.I. (gr. Farina)	22/12/95	75,0			35 Mldi al closing, 20 Mldi entro il '96, 20 Mldi entro il giugno '97. Prevista cessione residuo 51% entro il 36° mese dal closing.
Az. SIP/Telecom		Stet		Mercato	96 - 1° sem.	26,6			Cessioni di Borsa / Esercizio warrant
VTR Chile	35,0%	Telecom Italia	35,0%	Privati	mag-96	12,5			
Az. Telecom		Stet		Mercato	96 - 1° sem.	304,7			Cessioni in borsa (178,3 L.Mldi) ed esercizio warrant (126,4 L.Mldi)
Az. TIM		Stet		Mercato	96 - 1° sem.	495,9			Cessioni in borsa (405 L.Mldi) ed esercizio warrant (90,9 L.Mldi)
Az. Sipaf		Stet		Mercato	96 - 1° sem.	0,6			cessioni in borsa
TOTALE Cessioni di quote Minoritarie						3.027,6	--	--	

Scheda: 2**Finanziaria: STET****Cessioni di Aziende e Rami d'azienda**

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Kompass		Stet		Eurodirectory	03/03/93	17,3			
Universal Video Communication		Italtel		Privati	31/12/93	1,3			
TOTALE Cessioni di Aziende e Rami d'azienda						18,6	--	--	

Scheda: 4**Finanziaria: STET****Cessioni di Immobili /Cespiti**

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Immobili in Rovigliasco, Torino e Milano		Stet		Vari	gen-96	2,7			
TOTALE Cessioni di Immobili /Cespiti						2,7	--	--	

Scheda: 4**Finanziaria: STET****Cessioni di Immobili /Cespiti**

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Immobili in Rovigliasco, Torino e Milano		Stet		Vari	gen-96	2,7			
TOTALE Cessioni di Immobili /Cespiti						2,7	--	--	

3.2 LE OPERAZIONI REALIZZATE DAL GRUPPO ENI

3.2.1 Premessa

Le operazioni realizzate dal Gruppo ENI nel periodo 1 luglio 1995 - 30 giugno 1996 hanno generato risorse per un ammontare complessivo pari a 872 miliardi di lire, che comprendono il deconsolidamento di debiti verso il sistema bancario per 91 miliardi di lire.

Alla luce dei risultati ottenuti nei due semestri in considerazione, dall'avvio del programma di dismissioni sino al 30 giugno 1996 sono state definite dal Gruppo ENI operazioni per un incasso complessivo (corrispettivo e debito finanziario trasferito) di circa 6.500 miliardi di lire.

3.2.2 Le operazioni realizzate nel secondo semestre 1995

Nel secondo semestre 1995 sono state definite operazioni di cessione per un incasso complessivo (corrispettivo e debito finanziario trasferito) pari a 698 miliardi di lire.

Tali operazioni sono relative per 618 miliardi di lire a cessioni di aziende e di partecipazioni che hanno determinato la perdita del controllo e per 80 miliardi di lire a vendite di altri beni.

Nelle tabelle allegate sono riportati il riepilogo delle dismissioni definite nell'indicato periodo suddivise per tipologia, nonché i relativi dettagli.

L'ammontare del corrispettivo indicato, salvo specifica diversa indicazione, è da intendersi corrisposto in contanti, essendo di norma i pagamenti dilazionati fruttiferi di interessi a tassi di mercato e idoneamente garantiti.

Di seguito sono sinteticamente descritte le principali operazioni di dismissione di aziende e/o di pacchetti azionari, definite nel secondo semestre del 1995, che hanno determinato la perdita del controllo.

Chimica

Particolare rilievo assumono le cessioni della partecipazione nell'Inca International S.p.A. nonché del ramo d'azienda policarbonato.

La prima operazione definita nel mese di novembre 1995, con esecuzione nei primi giorni di gennaio 1996, ha riguardato la vendita alla Dow Chemical Co. dell'80% del pacchetto azionario della società, nella quale era stato preventivamente conferito il ramo d'azienda TPA/PET. La Inca International S.p.A., con impianti produttivi a Pisticci (Matera) ed Ottana (Nuoro), produce e vende polimeri a base di PET, preforme e bottiglie, acido tereftalico (TPA).

La seconda operazione, definita nel mese di ottobre 1995, ha riguardato la cessione alla Bayer del ramo d'azienda costituito da brevetti, marchi, know how, mercato e magazzino relativi ai business del policarbonato in polvere e dei compounds del policarbonato.

Gli impianti, ubicati in Nera Montoro (Terni), fanno parte del sito produttivo in cui è presente la società Terni Industrie Chimiche S.p.A..

Il prezzo pattuito (DM 47,4 milioni) è stato corrisposto in contanti per DM 34,4 milioni e in 3 rate di circa DM 4,3 milioni, senza interessi, scadenti rispettivamente il 31 dicembre degli anni dal 1996 al 1998.

Nel settore della trasformazione di materie plastiche, nel mese di luglio 1995, è stata definita la vendita alla Ergom Materie Plastiche S.p.A. dell'intero pacchetto azionario della Safiplast S.p.A., società che opera nel settore della componentistica per auto.

Metallurgia e attività minerarie non petrolifere

Nel mese di luglio 1995 è stata definita la cessione alla Shell e Ruhrkohle del 49,48% della partecipazione nella Carbones del Guasare S.A., società collegata consolidata, che svolge in Venezuela attività di produzione e commercializzazione del carbone. Con tale cessione si è realizzato il disimpegno dell'ENI dall'attività carbone.

3.2.3 Le operazioni realizzate nel primo semestre 1996

Nel primo semestre 1996 sono state definite operazioni di cessione per un incasso complessivo (corrispettivo e debito finanziario trasferito) pari a 174 miliardi di lire. Tali operazioni sono relative per 93 miliardi di lire a cessioni di aziende e di partecipazioni che hanno determinato la perdita del controllo e per 81 miliardi di lire a vendite di altri beni.

Nelle tabelle allegate sono riportati il riepilogo delle dismissioni definite nell'indicato periodo suddivise per tipologia nonché i relativi dettagli.

L'ammontare del corrispettivo indicato, salvo specifica diversa indicazione, è da intendersi corrisposto in contanti, essendo di norma i pagamenti dilazionati fruttiferi di interessi a tassi di mercato e idoneamente garantiti.

Di seguito sono sinteticamente descritte le principali operazioni di dismissione di aziende e/o di pacchetti azionari, definite nel primo semestre del 1996, che hanno determinato la perdita del controllo:

Chimica

Nel mese di marzo 1996 è stata definita la cessione al socio Mitsubishi Corp. del 51% della partecipazione nella Miteni S.p.A.; la società produce e commercializza fluoroderivati.

Metallurgia e attività minerarie non petrolifere

Le più rilevanti sono la cessione della partecipazione nella Comerint S.p.A. nonché del ramo d'azienda piombo secondario.

La prima operazione, definita nel mese di febbraio 1996, ha riguardato la vendita alla Dietsmann N.V. - Anversa dell'85% del pacchetto azionario della società che fornisce servizi di formazione professionale, gestione e manutenzione impianti.

Il prezzo pattuito (3,9 miliardi di lire) è stato corrisposto in contanti per circa 2,6 miliardi di lire e in una rata di 1,3 miliardi, senza interessi, garantita da fidejussione, scadente il 31 marzo 1997.

La seconda operazione, definita sempre nel mese di febbraio 1996, ha riguardato la cessione alla Quexco Metallurgica S.p.A. del ramo d'azienda piombo secondario la cui attività produttiva è svolta negli stabilimenti di Marcianise e Paderno Dugnano.